Στη Χάλκη, στο δεύτερο μετά την Πρίγκηπο νησί, βρίσκεται σε πε-
ρίοπτη θέση, στο λόφο της Ελπίδος, η Ιερά Μονή της Αγίας Τριάδος, της
οποίας η ίδρυση κατέρχεται μέχρι τον όγδοο αιώνα. Η Ιερά αυτή Μονή
υπέστη ζημίες από πυρκαγιά το 1821, και πέντε περίπου χρόνια αργό-
τερα, στις 27 Ιανουαρίου/8 Φεβρουαρίου 1826, σεισμός συμπλήρωσε την
καταστροφή της.

Το Σεπτέμβριο του 1842, ο Πατριάρχης Γερμανός Δ΄ (α΄ πατριαρχία
14.6.1842-12.4.1845) συνοδευόμενος από το Μητροπολίτη Νικομηδείας
Διονύσιο Κωτάκη (1840-1877) και τον Ιωάννη Παναγιωτίδη, γαμβρό α-
πό ανεψιά του, μετέβη στη Χάλκη, όπου εμπλήσθηκε από πολλή θλίψη,
θεώμενος την κατεστραμμένη Ιερά Μονή.

Dr Howard Crosby, έναν ειδικό, εξί-
σου καλόν στα νέα, όσο και στα αρχαία ελληνικά44.

Από τα γραφόμενα του Schaff, φαίνεται ότι ο Φιλόθεος του έστειλε
από τη Νικομήδεια και άλλη επιστολή, με χρονολογία 16/28 Απριλίου
1885, φιλική όπως την χαρακτηρίζει ο Schaff, στην οποία ο Φιλόθεος
Βρυέννιος εκφράζει τη μεγάλη ικανοποίησή του, για τα βελτιωμένα τυ-
πογραφικά δοκίμια που του είχε ήδη στείλει πριν από λίγες εβδομάδες ο
Schaff, και του δίνει, του Schaff, τη συγκατάθεσή του, να αφιερώσει το
βιβλίο του σ’ αυτόν, στο Φιλόθεο Βρυέννιο, όπως και έγινε45.

His first name, from Theodoros to Philotheos, was
changed on November 8, 1855, when he became a Monk and was ordained
Deacon.

A second autographical note was sent by Philotheos Bryennios, who
was at the moment Metropolitan of Nikomideia, on February 10/22, 1885
to New York, to Dr. Philip Schaff, who included it to the publication of the
«Teaching of the Twelve Apostles», in New York, which was discovered and
published in 1883, by Philotheos Bryennios, in Constantinople.